
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122800038

38

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

3º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 783800

Nº Processo: 63033002148202154. Objeto: Aquisição de gás freon dos tipos R-
22, R-134A, R-410A, R-404A utilizados em sistemas de refrigeração em geral dos Navios (06
Navios-Patrulha e 01 Rebocador) subordinados ao Comando do Grupamento de Patrulha
Naval do Nordeste (ComGptPatNavNE), que atenderá às necessidades da UASG autora e
dos Órgãos Participantes. . Total de Itens Licitados: 8. Edital: 28/12/2021 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Sílvio Pelico, S/n Alecrim, - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/783800-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE MEDEIROS DE MORAIS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/12/2021) 783800-00001-2021NE000001

HOSPITAL NAVAL DE NATAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 169/2021 - UASG 783701 - HNNA

Nº Processo: 63064.003538/2019-60.
Inexigibilidade Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE NATAL.
Contratado: 12.038.936/0001-90 - ENDOGIN - CLINICA DE ENDOSCOPIA GINECOLOGICA
LTDA. Objeto: Endoscopia ginegológica.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor
Total: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-12-27, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 20/12/2018 a 20/12/2019. . Leia-se: Vigência: 21/12/2021 a
20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE WANDENKOLK
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 762200 - CIAW

Nº Processo: 63093.001727/2020-94.
Pregão Nº 201/2020. Contratante: CENTRO DE INSTRUCAO ALMIRANTE WANDENKOLK.
Contratado: 13.754.000/0001-29 - G4 SERVIÇO E COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS,
AUTOMOTIVOS E AGRÍCOLAS LTDA. Objeto: Prestação de serviços especializados de
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e acessórios , para a frota
de viaturas do CIAW.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor
Total: R$ 121.000,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 762200 - CIAW

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 63093.000977/2020-15.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE WANDENKOLK.
Contratado: 73.305.484/0001-50 - ENERGYWORK COMERCIO E SERVIÇOS ELETRO
ELETRÔNICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vig–ncia do contrato n°62200-009-
2020/00, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/01/2022
a 14/01/2023, nos termos do art. 57 , (II ou IV), da lei n° 8666, de 1993.. Vigência:
14/01/2022 a 14/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 451.679,63. Data de
Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2021 - UASG 530023 - SMDRU

Nº Processo: 59000.003635/2021-44.
Pregão Nº 22/2020. Contratante: 03.353.358/0001-96 - MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Contratado: 14.707.364/0001-10 - XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento, carga, transporte e descarga de
máquinas pesadas, em atendimento às necessidades de desenvolvimento regional de
estados, municípios e do Distrito Federal, conforme especificado nos itens 39 e 91 do
termo de referência, anexo I do edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.
Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor Total: R$ 1.854.668,33. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2020 - UASG 530023 - SMDRU

Nº Processo: 59000.020351/2021-12.
Pregão Nº 22/2020. Contratante: MDR/SE/SAD/ADMINISTRACAO GERAL.
Contratado: 14.707.364/0001-10 - XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA. Objeto: Aquisição de
fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas pesadas, em atendimento às
necessidades de desenvolvimento regional de estados, municípios e do distrito federal,
conforme especificado nos itens 27, 28, 34, 41, 43, 46 e 100, do termo de referência,
anexo i do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022.
Valor Total: R$ 7.283.378,94. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2021 - UASG 530001

Nº Processo: 59000023249202179 . Objeto: Contratação do MBA Executivo: Planejamento,
Financiamento e Governança Pública, na modalidade in company, destinado ao
desenvolvimento profissional dos servidores do Ministério do Desenvolvimento Regional, a
ser realizado pela Fundação Getúlio Vargas, para uma turma composta por até 40
participantes, com duração de 18 meses e carga horária total de 432 (quatrocentos e trinta
e duas) horas-aula, conforme Projeto Básico SEDES (SEI 3516828). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
23/12/2021. ROMEU MENDES DO CARMO. Ordenador de Despesas. Ratificação em
24/12/2021. DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA. Secretário Executivo. Valor Global: R$
949.968,00. CNPJ CONTRATADA : 33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 27/12/2021) 530001-00001-2021NE000136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 530001 - MDR/SE/SAD/ADM.GER

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 59000.012479/2020-21.
Pregão. Nº 21/2021. Contratante: 03.353.358/0001-96 - MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Contratado: 58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM
COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES L. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência dos itens 157, 166, 167, 169, 170 e 171, por mais doze meses. Vigência:
05/01/2022 a 05/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.155.778,96. Data de
Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 147/2021

Processo nº 59050.000187/2012-41
Termo de Compromisso nº 57/2012 (Siafi 672300). Por se encontrar em local

incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246, IV e 256, II do Código de Processo
Civil, Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de
29/1/1999, bem como pelo normativo da presente Avença, fica desde já notificado, por
este Edital, o Sr. DORACY DE SÁ, ex-Prefeito de Alpercata/MG, para que no prazo de 15
(quinze) dias contados da publicação deste, se manifeste acerca do Parecer Técnico (SEI
2887964), ou efetue o recolhimento da importância de R$ 694.522,40, já acrescida das
atualizações legais. Em caso de não regularização no prazo estipulado, prosseguiremos com
a instauração da Tomada de Contas Especial. VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu
representante legal devidamente habilitado por procuração, terá vistas ao processo na
Coordenação-Geral de Prestação de Contas de Convênios e de Tomada de Contas Especial
- CGPC/MDR.

FABRICIO MOURA MOREIRA
Diretor de Orçamento e Finanças

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 139/2021

Processo nº 59050.001204/2014-29
Transferência Obrigatória (Siafi 687466). Por se encontrar em local incerto e

não sabido, com fundamento nos arts. 246, IV e 256, II do Código de Processo Civil, Lei nº
13.105, de 16/03/2015, no que couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999,
bem como pelo normativo da presente Avença, fica desde já notificado, por este Edital, o
Sr. LUIZ ANTONIO VOLPATO, ex-Prefeito do Município de Moreira Sales/PR, para que no
prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação deste, se manifeste acerca do Parecer nº
109/2021/RENORT/Gabinete SE, ou efetue o recolhimento da importância de R$
325.446,79, já acrescida das atualizações legais. Em caso de não regularização no prazo
estipulado, prosseguiremos com a instauração da Tomada de Contas Especial. VISTA AO
PROCESSO: o notificado, ou seu representante legal devidamente habilitado por
procuração, terá vistas ao processo na Coordenação-Geral de Prestação de Contas de
Convênios e de Tomada de Contas Especial - CGPC/MDR.

FABRICIO MOURA MOREIRA
Diretor de Orçamento e Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 533018 - SUDECO

Nº Processo: 59800.001786/2020-61.
Pregão Nº 18/2020. Contratante: SUPERINT. DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OES T E .
Contratado: 14.139.773/0005-91 - EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENT AÇÕ ES
LTDA. Objeto: é a contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação, de
empresa especializada para prestação de serviços gerenciados de computação em nuvem,
sob o modelo de cloud broker (integrador) de multi-nuvem, que inclui a concepção,
projeto, provisionamento, configuração, migração, suporte, manutenção e gestão de
topologias de serviços em dois ou mais provedores de nuvem pública,.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2023. Valor
Total: R$ 273.346,40. Data de Assinatura: 24/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E URBANO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 910866/2021

Processo nº 59000.013006/2021-22. Convenentes: A União, por meio do Ministério do
Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria
Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de São
Félix do Xingu/PA, CNPJ 05.421.300/0001-68. Objeto: "Recuperação de Estradas Vicinais
com Obras de Artes na Zona Rural do Município de São Félix do Xingu". Dos Recursos:
no valor de R$ 48.000.000,00, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE,
autorizado pela Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG 530023, assegurados pela Nota de
Empenho nº 2021NE000137, vinculada ao Programa de Trabalho nº
15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos recursos oriundos do Tesouro
Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa 44.40.42, com a contrapartida
do CONVENENTE, no valor de R$ 100.000,00, consignados na Lei Orçamentária Anual
Municipal nº 598, de 21/12/2020, perfazendo um total de R$ 48.100.000,00. Este
convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo
CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição
Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições das
Subcláusulas subsequentes. Vigência: 30 meses, a partir da publicação do extrato de
Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 27/12/2021, Sandra Maria
Santos Holanda - Secretária, CPF nº 027.935.264-60, e João Cleber de Souza Torres -

Prefeito, CPF nº 206.834.482-34

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
debora.sousa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-28T02:17:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




